临 沂 市 总 工 会
临沂市地方税务局

文件

临会办〔2014〕75 号

关于进一步加强工会经费代收工作的通知

各县区（开发区）总工会、地方税务局：

根据《中华人民共和国工会法》、《山东省实施<中华人民共和

国工会法>办法》和《山东省人民政府办公厅关于工会经费（建会

筹备金）由地税部门统一代收的通知》等规定，经市总工会、市

地税局研究决定，自 2015 年 1 月 1 日起，我市行政区域内的各类

企业应拨缴的工会经费或建会筹备金统一由地税部门代收。为进

一步加强工会经费征收工作，现将有关事项通知如下：

一、代收目的

主要用于为职工服务和开展工会活动，确保工会组织依法履

行各项社会职能。

 — 1 —

二、代收依据

《中华人民共和国工会法》、《山东省人民政府办公厅关于工

会经费（建会筹备金）由地税部门统一代收的通知》（鲁政办字

〔2012〕172 号）。

三、代收范围

全市已建立和尚未组建工会组织的各类企业，省、市总工会

直属企业工会经费（建会筹备金）收缴渠道不变。

四、代收标准

缴费单位按上月份全部职工工资总额的 2%计提工会经费或

建会筹备金。建立工会组织的单位，按全部职工工资总额的 2%的

40%缴纳工会经费，基层工会留用 60%；中华全国总工会、山东

省总工会另有规定的，按有关规定比例执行。未建立工会组织的

单位，按全部职工工资总额的 2%向上级工会全额拨缴建会筹备

金。

五、缴纳期限

工会经费或建会筹备金每月按规定计提，缴费单位在申报纳

税的同时，向主管地方税务部门办理工会经费或建会筹备金申报

缴纳事宜。缴纳期限与纳税申报时限一致。

六、代收工作经费

县区级工会按照地税部门实际征收的工会经费总额的 5%提

取，支付地税部门，主要用于代收工作所需软件开发、设备购置、

系统维护、核算管理支出。
 — 2 —

七、法律责任

对未缴或少缴工会经费、建会筹备金的单位，经催缴无效的，

由地方工会依据《中华人民共和国工会法》第四十三条规定，向

人民法院申请支付令；拒不执行支付令的，依法申请人民法院强

制执行。

八、有关要求

工会、地税部门要密切配合，共同做好工会经费及建会筹备

金收缴工作。工会要加强对代收工会经费及建会筹备金的宣传解

释、催缴和违规问题的处理工作。地税部门要采取有效措施，加

强督导检查，确保工会经费及建会筹备金的收缴。市地税局将把

工会经费及建会筹备金代收工作纳入绩效管理考核范围。各县区

工会经费及建会筹备金年度代收数额要实现稳定增长，具体收缴

数额及增长比例由各县区工会、地税部门协商确定。

临 沂 市 总 工 会          临沂市地方税务局

2014 年 10 月 17 日

 — 3 —